dei. Tu es filius meus dilect⁹: vbi a quibusdā credit̄ illa lingua vna & sola q̄ fuit anteq̄ esset linguarū diuersitas. In diuersis aut̄ gentibus credit̄ quod eadez illis lingua loquat̄: qua ipsi homines vtunt̄ vt ab eis intelligat̄. Loquit̄ aut̄ deus hoibus nō p̄ substantiam inuisibilem sed p̄ creaturā corporale p̄ quā etiā & hoibus apparere voluit qñ locutus est. Dicit autē apls. Si linguis hoim loquar & angelorū: vbi queritur. Qua lingua angeli loquant̄ nō qd angelorū alique sint lingue sed hoc p̄ exaggerationē dicit̄. Itē queritur qua lingua in futurū hoies loquant̄: nusq; reperitur. Nā dicit apls. Siue lingue cessabunt. Ideo aut̄ prius de linguis ac deinde de gentibus posuimus: quia ex linguis gentes: nō ex gētib⁹ lingue exorte sunt.

De gentium vocabulis. CA. LI

Gens est multitudo ab vno principio orta: siue ab alia natione scdm̄ p̄p̄iam collectiōnem distincta vt grece alie. Hinc & gētilitas dicit̄ Gens appellata p̄pter generationē familiarum. i. a gignēdo sicut natio a nascēdo. Gentes autē a quibus diuisa est terra. xv. sunt de laphet. xxx. & vna de cham. xxvii. de sem. q̄ sūt. lxxiii. vel potius vt ratio declarat. lxxii. totidemq; lingue que p̄ terras esse ceperūt queq; crescēdo p̄uincias & insulas impleyerūt. Filii sem quinque singulariter gentes singulas p̄creauerūt. Quorum primus elam: a quo elamite principes perfidis. Secūdus assur a quo assyriorū pullulauit impium. Tercius Arfaxat a quo chaldeorū gens exorta est. Quartus ludi a quo lidii Quintus aram a quo syri quorum metropolis fuit damascus. Filii aram nepotes sem quattuor bus. & vl. gether & mesa. Hus traconitidis cōditōr q̄ inter palistinam & cesaream tenuit principatū: vnde fuit Iob scdm̄ quod scriptum est. Vir erat in terra bus nomine Iob. Secūdus vl: a quo armenii. Tercius gether a quo carmanii siue carii. Quart⁹ mesa a quo sunt hi qui vocant̄ meones. Posteritas arfaxat filii sem. Heber nepos arfaxat a quo hebrei sūt. Iectan filius heber: a quo indorum gens orta est. Sale filius Iectan a quo bactriani: licet eos alii scitarū exules suspicentur. Ysmael filius abraā a quo ysmelite: q̄ nūc corrupto nomine sarraceni quasi a sara & agarenii ab agar. Nabaioth filii ismael a quo nabatheii qui ab efrata in mari rubro inhabitant. Moab & ammon filii Loth: a quibus moabite & ammonite Edom filius esau: a quo ydumei. He sunt gētes que de Sem stirpe descēdunt: possidētes terram meridiam. Ab ortu solis vsq; ad fenices. Filii Cham quatuor a quibus ortē sunt he gentes. Chus a quo progeniti sunt ethyopes. Melraym a quo egyptii perhibētur exorti. Futh a quo libii. Vnde et mauritanie fluius vsq; in presens dicit̄ futh: omnisq; circa eum regio futensis. Chanaan a quo affri & fenices & chanaanici decem gentes. Item ex nepotibus cam. Filii chus saba: euilach: sabata: rema: saba & cusa. Saba a quo progeniti & appellata sabei. De quo Vigilii:

Solis est turea virga fabeis. Euilath a quo gethuli in parte remotioris affrice heremo coherentes. Sabata a quo sabatei: qui nunc astabari noiant. Rema vero & faba & cusa paulatim antiqua vocabula perdiderunt: & quae nunc a veteribus habentur ignorat. Filii rema faba & dadan. Hic autem faba per sinistram scribitur in hebreo: ille autem superior faba per samet: a quo appellatur fabei. vocatur autem nunc faba arabia. Dadan a quo gens est ethyopie in occidentali plaga. Filii mesraim labina a quo libii qui quondam futei vocabantur. Cesloym a quo philistim quos veteres allophalos nos modo corrupte palestinos vocamus: de allophalis ceterae sex gentes ignote sunt: quae bello ethiopico subuerse usque ad oblivionem praeteritorum nominum pervenerunt. Filii chanaan undecim. ex quo chanaanorum decem gentes quorum terram his expulsis iudei possederunt. Quorum primogenitus sydon a quo sydones unde & urbs eorum in fenice sydon vocatur. Secundus ethi: a quo ethi. Tercius gebus a quo gebusei. quorum fuit hierusalim. Quartus amorreus: a quo amorrei. Quintus gergeseus a quo gergesei. Sextus eueus: a quo euei. Ipsi sunt gabaonite a civitate gabaon qui supplices venerunt ad iesum. Septimus aracheus qui archas condidit contra oppidum tripolim in radicibus libani situ. Octavus aseneus a quo asenei. Novus aradius a quo aradii: qui aradum insulam possederunt angusto fretu a fenicis littore separatam. Decimus amareus a quo syrie nobilis civitas quae vocatur celis. Undecimus amatheus. Haec sunt gentes de stirpe Cham quae a sydone usque ad gaditanum fretum omnem meridianam partem tenent. Item tribus filiorum iaphet. Filii autem iaphet septem nominantur. Gomer ex quo gallatbe. i. galli. Magog a quo arbitrantur scythas & gothos traxisse originem. Madai a quo medos exiliter putant. Iuuan a quo ionones qui & greci unde & mare ionium. Tubal a quo hiberi: qui & hispani. licet quaedam ex eo & ytalos suspicentur. Mosoch ex quo capadoces sunt. unde & urbs apud eos usque bodie maleca dicitur. Tyras a quo thiraces: quorum nomen immutatum vocabulum est quasi thiraces. Filii gomer nepotes iaphet astanas: a quo sarmate: quos greci reginos vocant. Risan a quo passagones. Gortorna a quo sunt frigis. Filii iuuan elisa a quibus greci belisei qui vocantur colides. Unde & lingua quinta grece colis appellatur. Tharsis a quo cilices ut iosephus arbitratur. Unde & metropolis civitas eorum tharsis dicitur. Cethim a quo cithi. i. ciprii a quibus bodieque urbs scythia nominatur. Dadaniam a quo rodii. Haec sunt gentes de stirpe iaphet: quae a thaurum monte usque ad aquilonem: mediam partem asiae & omnem europam: usque ad oceanum britannicum possident nomina & locis & gentibus relinquentes: de quibus postea immutata sunt plurima: cetera permanere ut fuerunt. Nam multarum gentium vocabula partim manserunt ita ut bodieque appareat unde fuerat derivata: sicut ex assur assyrii: ex heber hebrei. Partim vero temporis vetustate ita mutata sunt ut vix homi-

nes doctissimi antiquissimas historias perscrutantes nec omnium sed aliquarum ex istis origines gentium poterint reperire. Nam quod ex filio cham quae vocatur mesraim egyptii sunt exorti: nulla hoc resonat origo vocabuli: sicut nec ethyopum qui dicuntur ad eum filium cham pertinere qui chus appellatur. Et si omnia considerentur: plurima tamen gentium mutata quae manentia vocabula apparent quibus postea nomina diversa: ipsis diversa dedit ratio. Nam quae in diabindo flumine dicti sunt. qui ab occidentali parte eos includit. Seres a proprio oppido nomen sortiti sunt: gens ad orientem sita: apud quos lana de arboribus contextitur. De quibus est illud ignotificae: sed noti vellere seres. Gangaride populi sunt inter assyrios indosque inhabitantes circa gangem fluvium. Unde etiam gangaride nuncupati sunt. Hircani nuncupati sunt a silva hircana: ubi sunt plurimi tigres. a flumine tigris nuncupati. Bactriani scite fuerunt qui suorum factione a sedibus suis pulsati iuxta bactron orientis fluvium confederunt. ex cuius vocabulo & nomen sortiti sunt. Huius rex fuit zoroastes inuentor magice artis. Parthi quoque et ipsi a scythis originem trahunt. Fuerunt enim eorum exules quae etiam vocabulo eorum manifestatur. Nam scitico sermone exules parthi dicuntur. Hi similiter ut bactriani domesticis seditionibus scythia pulsi solitudine iuxta hircaniam primum furtim occupaverunt. Deinde plerumque finium etiam virtute obtinuerunt. Assyrii ab assur filio Sem vocati gens potentissima: quae ab eufrate usque ad indorum fines omnem in medio tenuit regionem. Media rege suo cognominati putantur. Nam quae iason peliaci regis frater: apellie filius thessalia pulsus est: cum medea uxore sua: cuius fuit priuignus Medus rex atheniensium. qui post mortem iasonis orientis plagam perdomuit ibique medeam urbem condidit gentemque medorum nomine suo appellavit. Sed inuenimus in Gene. quod maday auctor gentis medorum fuit. a quo & cognominati ut superior dictum est. Perse a perse rege sunt vocati: quae e greca asiana transiens ibi barbaras gentes graui diuturnoque bello perdomuit. Nouissime victor nomen subiecte genti dedit. Perse autem ante cyrum ignobiles fuerunt: & nulli inter gentes loci habebantur: Mediaeque potentissimi fuerunt. Caldei quae nunc chaldei vocantur: a chaseth filio nachor fratris abraha cognominati sunt. Sabaei dicti quae est supplicari & venerari: quia diuinitatem per ipso thura veneramur. Ipsi sunt & arabes quae in montibus arabiae sunt: quae vocantur libanum & anthilibanum: ubi thura colligunt. Syri a surin vocati prohibentur quae fuit nepos abraha ex cethura. Quos autem veteres assyrios: nunc nos vocamus syros a parte totum appellantes. Hebrei vocati sunt ab heber: quae nepos fuit Sem. Israhelite vero ab israhel filio ysaac: Nam patriarcham hebreorum constat fuisse israhel. a quo. xii. tribuum iudeorum israhelis vocabulum sortiti sunt. Iudeis autem scissura decem tribuum nomina imposuit. Nam antea hebrei siue israhelite nuncupabantur. Ex quo autem in

B vi

duo regna pplis dei diuisus est tūc due tribus que de stirpe iuda reges habebāt iudeos nomē sortiti sunt. Reliqua ps. x. tribuū q̄ in samaria sibi regē cōstituit ob ppli magnitudinē pristinū nomē retinuit israel. Samaritanoꝝ gēs sumpsit exordiū ab assyriis qui transmigrati habitauerūt in samaria: q̄ latine interpretant̄ custodes: eo q̄ captiuato israel isti in terrā regionis eorū ad custodiaꝝ collocati sunt. Fenix cathmi frater de thebis egyptioꝝ in syriam p̄fectus apud sydonē regnauit: eorūq̄ pplōs ex suo noīe fenices eamq̄ puincia feniciā nūcupauit. Sydones autē a ciuitate que vocat̄ sydon traxisse vocabulū p̄hibent̄. Sarraceni dicti. vel quia ex sara genitos se p̄dicent: vel sicut gētilis aiūt q̄ ex origine syroꝝ sint. quasi syrigene. Hi p̄ amplā habitāt solitudinē: Ipsi sunt et ysm. abelite vt liber gēse eos docet: q̄ sint ex ex ysmabel. Ipsi cedar a filio ysmaelis. Ipsi agareni ab agar: qui vt diximus p̄erso noīe sarraceni vocatur: quia ex sara se genitos gloriant̄. Philistei ipi sūt palestini: quia p̄sam sermo hebreus nō habet: sed p̄ eo p̄b greco vtunt̄. Inde philistei p̄ palestiniis dicunt̄ a ciuitate vtiq̄ sua. Idē & allophili. i. aliē gene ob hoc quia sp̄ fuerūt inimici israel: & longe ab eorū genere et societate sepati. Chananei appellati de chanaan filio cham quorū terciā iudei possederunt. Ex cuius origine fuit emor pater sic̄be a quo amorci sunt nūcupati. Egyptii ab egypto quodā suo rege vocati sunt. nā antea acrii dicebant̄. Interpretant̄ autē linguā hebraica egyptii a filigines: eo q̄ afflixerint dei pplm̄ priusq̄ diuino auxilio liberaret̄. Armeni ex thessaliavnu de numero ducū iasonis qui ad colchos p̄fecti sunt: recollecta multitudie q̄ amisso rege iasone passim vagabat̄ armeniā cōdidit: gētiq̄ ex suo vocabulo nomē dedit. Limes est p̄licus qui scitas ab eis diuidit. Schytia cognōiati: a quoli mite scite a q̄busdā p̄hibent̄ vocati gēs antiq̄ssima sp̄ habita. Hi parthos bactrianosq̄. Femie autē eorū amasonū regna cōdiderūt. Massagete ex scitay origine sunt. Et dicti massagete q̄si graues. i. fortes gētib. Nā sicliui? argentū graue dat. i. massas. Hi sunt q̄ inter scitas atq̄ albanos septētrionalib? iugis inhabitāt. Amasones dicti sunt seu q̄ sil? viuerēt sine viris q̄si amayson: vt q̄ adustis dexteriorib? māmif eēt: ne sagittay iactus impediret̄. Nudabāt enim quā adusserāt māmā. Has ticius vnimāmas dicit. Nā hoc est amason. q̄ anesmaoin. i. sine māmā. has iā nō eēt q̄ eay gētes p̄im ab hercule: p̄im ab achille vel ab alexandro vsq̄ ad internitionem delete sunt. In pres asiaticę: Sciticę gentes que posteras se iasonis credūt albo crine nascūt̄ ab assiduis niuib? & ipius capilli color gēti nomē dedit: & inde dicuntur albanī. Horū glauca oculis. i. picta inest pupilla adeo vt nocte plusq̄ die cernāt. Albanī autē vicini amasonibus fuerūt. Vngnos antea humos vocam? Postremo a rege suo abares appellatos. q̄ prius i vltima meotide inter glaciale tanaym & massagetarū imanes pplōs bitauerūt: deinde p̄nicibus equis